

QP Code: 24/PT/4/VA (P)

স্নাতকোত্তর ডিগ্রি প্রোগ্রাম ( **Post-Graduate Degree Programme** )

শিক্ষাবর্ষান্ত পরীক্ষা ( **Term End Examination** ) : ডিসেম্বর, ২০২৪

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION**

**PAPER - VA**

**PRINT JOURNALISM ( PRACTICAL )**

সময় : দুই ঘণ্টা

পূর্ণমান : ৫০

Time : 2 hours

Full Marks : 50

( মানের গুরুত্ব : ১০০% )

( Weightage of Marks : 100% )

পরিমিত ও যথাযথ উত্তরের জন্য বিশেষ মূল্য দেওয়া হবে। অশুদ্ধ বানান, অপরিচ্ছন্নতা এবং অপরিষ্কার হস্তাক্ষরের ক্ষেত্রে নম্বর কেটে নেওয়া হবে। উপান্তে প্রশ্নের মূল্যমান সূচিত আছে।

**Special credit will be given for precise and correct answer. Marks will be deducted for spelling mistakes, untidiness and illegible handwriting. The figures in the margin indicate full marks.**

সকল প্রশ্নের উত্তর দিন।

Answer all questions.

10 × 5 = 50

1. নীচের সংবাদসংস্থার কপি়র ভিত্তিতে উপযুক্ত শিরোনামসহ একটি সংবাদ প্রতিবেদন লিখুন। ( শব্দ সংখ্যা ১০০ - ১৫০ ):

Write a News Report with a suitable headline on the basis of the following News Agency's copy. ( Word count 100 - 150 ) :

আগ্রা, ১৮ জুন (ইউএনআই) : বুধবার আগ্রার ট্রান্স যমুনা এলাকায় ১৯ নং জাতীয় সড়ক-এ ফ্লাইওভার-এর নিচে সকালের হাঁটার পরে যখন বিশ্রাম নিচ্ছিলেন তিন ব্যক্তি সেই সময় একটি আম বোঝাই লোডার তাঁদের ওপর পড়ে গেলে তিনজনই পিষ্ট হয়ে মারা যান — সংবাদদাতা সুদীপ লাভানিয়া। গুরুতর জখম ট্রাকের চালক পরে মারা যান, তাঁর হেলপারের অবস্থা আশঙ্কাজনক। এসিপি হেমন্ত কুমার বলেন, “লোডারটি লখনউ থেকে আগ্রার সিকান্দ্রা এলাকায় যাওয়ার পথে ফ্লাইওভারে ওঠার সময় নিয়ন্ত্রণ হারিয়ে উচ্চতা থেকে ছিটকে পড়ে। নিচে রাজেশ (৫৫), রামেশ্বর (৬০) এবং হরিবাবু (৬২) হাঁটার পর বসে ছিলেন, যখন গাড়িটি তাঁদের ওপর পড়ে, ঘটনাস্থলেই তাঁদের মৃত্যু হয়। তদন্তকারীদের প্রাথমিক অনুমান, ট্রাকের চালক হয়তো ঘুমিয়া পড়েছিলেন।” রামেশ্বরের ছেলে সঞ্জয় বলেন, “প্রতিদিনের মতো, আমার বাবা তাঁর দুই ঘনিষ্ঠ বন্ধুকে নিয়ে ভোর ৪টায় বাড়ি থেকে বেরিয়েছিলেন। তাঁরা ১৫ বছর ধরে একসঙ্গে মর্নিং ওয়ার্ক করেন। আমি কল্পনাও করিনি যে এটি তাঁদের শেষ হাঁটা হবে।”

Agra, June 18 (UNI) : Three men, resting below a flyover after their morning walk, were crushed to death Wednesday when a mango-laden loader plunged off the flyover on NH-19 in Agra's Trans Yamuna area and fell on them, reports Sudeep Lavania. The truck's driver later succumbed to injuries, while his helper remains in critical condition. ACP Hemant Kumar said, "The loader was en route from Lucknow to Agra's Sikandra area when it lost control while ascending the flyover. It plunged from a height. Below, Rajesh (55), Rameshwar (60) and Haribabu (62) were sitting after their walk when the vehicle fell on them, killing them on the spot. Preliminary investigation suggests the driver may have dozed off at the wheel." Rameshwar's son Sanjay said, "Like every morning, my father left home at 4 a.m. with his two closest friends. They had gone on a morning walk together for 15 years. I never imagined it would be their last walk."

অথবা / OR

কল্পনা করুন যে আপনাকে কলকাতায় আন্তর্জাতিক চলচ্চিত্র উৎসব-এর উদ্বোধনী অনুষ্ঠান কভার করার জন্য পাঠানো হয়েছে। নিচের বিষয়গুলি অন্তর্ভুক্ত করে উপযুক্ত শিরোনামসহ একটি সংবাদ প্রতিবেদন লিখুন। ( শব্দ সংখ্যা ১০০ - ১৫০ ):

- |                       |                         |
|-----------------------|-------------------------|
| ক) উদ্বোধনী অনুষ্ঠান  | খ) অনুষ্ঠানের বৈশিষ্ট্য |
| গ) অনুষ্ঠানের অনন্যতা | ঘ) অনুষ্ঠানের উপযোগিতা  |

Imagine you have been sent to cover the Inaugural Programme of Kolkata International Film Festival. Write a News Report with a suitable headline including the following. ( Word count 100 – 150 ) :

- Inaugural Programme
- Salient features of the Programme
- Uniqueness of the Programme
- Utility of the Programme.

2. নিচের যে কোনোও একটি বিষয়ে ফিচার লিখুন ( শব্দ সংখ্যা ২০০-২৫০ ) :

Write a feature on any *one* of the following ( word count 200 – 250 ) :

- বিশ্ব উষ্ণায়ন  
Global Warming

অথবা / OR

- কলকাতা বই মেলা  
Kolkata Book Fair.

3. নিচের যে কোনোও একটি বিষয়ে সম্পাদকীয় লিখুন ( শব্দ সংখ্যা ২০০-২৫০ ) :

Write an Editorial on any *one* of the following ( word count 200 – 250 ) :

- ভুয়ো খবর  
Fake News

অথবা / OR

b) ঐতিহ্যবাহী গণমাধ্যম

Traditional Mass Media

4. নীচের যে কোনোও একটি বিষয়ে পর্যালোচনা লিখুন ( শব্দ সংখ্যা ১০০-১৫০ ):

Write a Review on any *one* of the following ( word count 100 – 150 ) :

a) আপনার দেখা সাম্প্রতিক চলচ্চিত্র

A recent film you have watched.

অথবা / OR

b) আপনার পড়া সাম্প্রতিক বই

A recent book you have read.

5. নীচের যে কোনো একটি সংবাদ কপি সম্পাদনা করুন এবং উপযুক্ত শিরোনাম দিন :

Edit *one* of the following News Copy and give a suitable headline :

তেল আভিভ, ১৮ জুন (এপি) : ইরান ও ইজরায়েল মধ্যে দ্বন্দ্ব পূর্ণশক্তির সাথে ষষ্ঠ দিনে প্রবেশ করেছে কারণ উভয় দেশ বুধবার ক্ষেপণাস্ত্র হামলা চালায় । দ্বন্দ্ব ক্রমবর্ধমান হওয়ার সাথে সাথে, ইরানের সর্বোচ্চ নেতা আয়াতুল্লাহ আলী খামেনি বলেছেন যে ইজরায়েল 'একটি বিশাল ভুল' করেছে এবং ইরানের ওপর আক্রমণের জন্য 'শাস্তি' পাবে । এদিকে তেহরানের বিরুদ্ধে নতুন করে হামলা শুরু করেছে ইজরায়েল । অন্যদিকে মার্কিন প্রেসিডেন্ট ডোনাল্ড ট্রাম্প বলেছেন যে ইরানের 'কোন বিমান প্রতিরক্ষা ব্যবস্থা নেই এবং তারা প্রতিরক্ষাহীন' কারণ তিনি দেশের বিরুদ্ধে হামলার ইঙ্গিত দিয়েছেন । বুধবার ভোররাতে, ইরান হামলা শুরু করার সাথে সাথে এক ঘণ্টার মধ্যে ইজরায়েল জুড়ে দুবার সাইরেন বেজে ওঠে বলে ইজরায়েল প্রতিরক্ষা বাহিনী জানিয়েছে । বৈরী বিমানের অনুপ্রবেশের কারণে উত্তর ইজরায়েল-এ আবার সাইরেন বেজে উঠেছে । মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের প্রেসিডেন্ট ডোনাল্ড ট্রাম্প ইরানকে 'নিঃশর্ত আত্মসমর্পণ' করার কথা বলার পরও এই হামলা চালানো হয় । ট্রাম্প আরও বলেছেন যে তারা ইরানের সর্বোচ্চ নেতা আয়াতুল্লাহ আলী খামেনির অবস্থান জানেন তবে আপাতত তাঁকে হত্যা করা হবে না । তিনি যোগ করেছেন যে আমেরিকা অসামরিক ব্যক্তি বা আমেরিকান সৈন্যদের দিকে ক্ষেপণাস্ত্র ছুঁড়তে চায় না । ট্রাম্প বলেন, 'আমাদের ধৈর্য শেষ হয়ে আসছে ।'

Tel Aviv, June 18 (AP) : The conflict between Iran and Israel entered its sixth day with full force as both the nations traded missile strikes on Wednesday. As the conflict escalates, Iran's Supreme Leader Ayatollah Ali Khamenei stated that Israel has "made a huge mistake" and will be 'punished' for its attack on Iran. Meanwhile, Israel has launched fresh attacks against Tehran. US President Donald Trump on the other hand, sated that Iran has 'no air defence systems and is defenceless' as he hinted towards strikes against the country. During the early hours of Wednesday, sirens sounded across Israel twice within an hour as Iran launched strikes, said the Israel Defence Forces. Sirens sounded again in

northern Israel due to a hostile aircraft infiltration. The strikes come even after United States President Donald Trump asked for 'unconditional surrender' by Iran. Trump also said that they know the location of Iranian Supreme Leader Ayatollah Ali Khamenei but will not kill him, at least for now, adding that the US does not want missiles shot at civilians, or American soldiers. "Our patience is wearing thin," said Trump.

অথবা / OR

লিডস, ১৮ জুন (ইউএনআই) : লিডস-এর হেডিংলিতে শুক্রবার ২০ জুন থেকে শুরু হতে চলেছে ভারতের বিরুদ্ধে বহু প্রতীক্ষিত পাঁচ ম্যাচের টেস্ট সিরিজ। সিরিজ-এর প্রথম টেস্টের জন্য ইংল্যান্ড তাদের প্রথম একাদশ ঘোষণা করেছে। এই সিরিজে-র মাধ্যমে তেডুলকার-এন্ডারসন ট্রফির উদ্বোধন হবে এবং উভয় পক্ষের জন্য ২০২৫-২৭ বিশ্ব টেস্ট চ্যাম্পিয়নশিপ চক্র শুরু হবে। প্রবীণ অলরাউন্ডার ক্রিস ওকস ডিসেম্বরের পর প্রথমবারের মতো টেস্ট দলে ফিরেছেন। এর ফলে মনে করা হচ্ছে ইংল্যান্ডের সিম আক্রমণ এবং নিচের দিকের ব্যাটিং শক্তিশালী হবে। এছাড়াও ডারহাম পেসার ব্রাইডন কারসে রয়েছেন, যিনি পাকিস্তান এবং নিউজিল্যান্ডে পাঁচটি অ্যাওয়ে ম্যাচ খেলার পর তাঁর প্রথম হোম টেস্ট খেলবেন। তবে সবচেয়ে বড় কথা হচ্ছে, অলি পোপকে ৩ নম্বরে ধরে রাখা। ২১-বছর বয়সী জ্যাকব বেথেলের সঙ্গে প্রতিযোগিতা সত্ত্বেও, পোপ তাঁর জায়গা ধরে রেখেছেন। বেথেল গত শীতে ইংল্যান্ডের নিউজিল্যান্ড সফরে নিজের পারফরমেন্স-এ সকলকে মুগ্ধ করেন এবং ওয়েস্ট ইন্ডিজের বিরুদ্ধে সাম্প্রতিক সাদা বলের সিরিজে আবারও তার প্রতিভা দেখিয়েছেন। তিনি সম্প্রতি জিম্বাবোয়ে টেস্টের পরিবর্তে রয়্যাল চ্যালেঞ্জার্স বেঙ্গালুরুর সাথে আইপিএল খেলার সিদ্ধান্ত নেন।

Leeds, June 18 (UNI) : England have named their playing XI for the opening Test of the much-awaited five-match series against India, set to begin on Friday, June 20, at Headingley in Leeds. The series marks the inauguration for the newly minted Tendulkar-Anderson Trophy and kicks off the 2025-27 World Test Championship cycle for both sides. Veteran all-rounder Chris Woakes makes a return to the Test team for the first time since December, reinforcing England's seam attack and lower-order batting. Also included in Durham pacer Brydon Carse, who will play his maiden home Test after previously featuring in five away fixtures in Pakistan and New Zealand. The biggest talking point, however, is the retention of Ollie Pope at No. 3. Despite mounting competition from 21-year-old Jacob Bethell, Pope has held onto his spot. Bethell had impressed on England's New Zealand tour last winter and showed his talent again during the recent white-ball series against West Indies. However, he opted to play the IPL with Royal Challengers Bengaluru instead of the recent Zimbabwe Test.